

企業コード	[E00464][2809]	企業名	キューピー(株)	業種(東証)	食料品	上場市場	東一
監査法人	新日本有限責任監査法人	開示書類	有価証券報告書(HTML)_2017年11月30日(決算日)		目次	1【主要な経営指標等の推移】	

第一部【企業情報】

第1【企業の概況】

1【主要な経営指標等の推移】

(1) 連結経営指標等

回次		第101期	第102期	第103期	第104期	第105期
決算年月		平成25年11月	平成26年11月	平成27年11月	平成28年11月	平成29年11月
売上高	(百万円)	530,549	553,404	549,774	552,306	561,688
経常利益	(百万円)	23,749	25,368	27,224	31,364	32,511
親会社株主に帰属する当期純利益	(百万円)	12,567	13,366	16,973	17,093	18,099
包括利益	(百万円)	19,256	18,968	26,159	10,955	33,897
純資産額	(百万円)	210,285	220,397	244,717	245,861	263,432
総資産額	(百万円)	334,655	356,994	373,017	385,914	419,207
1株当たり純資産額	(円)	1,230.32	1,284.36	1,403.05	1,420.63	1,539.94
1株当たり当期純利益	(円)	83.94	88.69	111.82	113.47	121.05
潜在株式調整後1株当たり当期純利益	(円)	—	—	—	—	—
自己資本比率	(%)	55.0	54.6	57.1	55.1	54.0
自己資本利益率	(%)	7.1	7.0	8.3	8.0	8.2
株価収益率	(倍)	17.3	21.9	26.4	23.8	23.8
営業活動によるキャッシュ・フロー	(百万円)	27,369	34,392	28,094	45,260	27,234
投資活動によるキャッシュ・フロー	(百万円)	△21,897	△30,847	△31,181	△32,046	△31,421
財務活動によるキャッシュ・フロー	(百万円)	△2,307	△3,149	△7,101	△5,805	4,010
現金及び現金同等物の期末残高	(百万円)	43,963	44,788	34,841	40,790	41,411
従業員数 (外、平均臨時雇用者数)	(人)	12,598 (11,316)	12,933 (11,840)	13,478 (11,519)	14,095 (11,150)	14,924 (11,456)

(注) 1. 売上高には、消費税等は含めておりません。

2. 第104期より、売上の計上基準について会計方針の変更を行っており、第103期については当該会計方針の変更を反映した遡及修正後の数値を記載しております。

3. 「潜在株式調整後1株当たり当期純利益」については、潜在株式が存在していないため記載しておりません。

(2) 提出会社の経営指標等

回次	第101期	第102期	第103期	第104期	第105期
決算年月	平成25年11月	平成26年11月	平成27年11月	平成28年11月	平成29年11月
売上高 (百万円)	236,213	237,655	210,426	205,102	204,072
経常利益 (百万円)	11,023	10,992	11,472	12,973	16,060
当期純利益 (百万円)	6,978	6,905	7,910	9,161	12,691
資本金 (百万円)	24,104	24,104	24,104	24,104	24,104
発行済株式総数 (株)	153,000,000	153,000,000	153,000,000	153,000,000	150,000,000
純資産額 (百万円)	139,767	147,461	152,916	152,232	153,669
総資産額 (百万円)	222,219	238,781	228,291	242,768	261,193
1株当たり純資産額 (円)	933.42	970.75	1,007.57	1,017.15	1,045.05
1株当たり配当額 (内1株当たり中間配当額) (円)	22.0 (11.0)	23.0 (11.5)	29.0 (12.5)	34.5 (15.0)	36.5 (18.0)
1株当たり当期純利益 (円)	46.61	45.78	52.12	60.82	84.88
潜在株式調整後1株当たり 当期純利益 (円)	—	—	—	—	—
自己資本比率 (%)	62.9	61.8	67.0	62.7	58.8
自己資本利益率 (%)	5.1	4.8	5.3	6.0	8.3
株価収益率 (倍)	31.2	42.4	56.7	44.4	34.0
配当性向 (%)	47.2	50.2	55.6	52.6	43.0
従業員数 (外、平均臨時雇用者数) (人)	2,580 (799)	2,549 (918)	2,520 (963)	2,510 (926)	2,523 (853)

(注) 1. 売上高には、消費税等は含めておりません。

2. 第104期より、売上の計上基準について会計方針の変更を行っており、第103期については当該会計方針の変更を反映した遡及修正後の数値を記載しております。

3. 「潜在株式調整後1株当たり当期純利益」については、潜在株式が存在していないため記載しておりません。

